2

[image: D:\Герб.png]

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28.11.2024 г.                                                                                                                     № 308

          Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений муниципального образования Кривошеинский район
Томской области

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Кривошеинский район Томской области, рассмотрев предложение  Администрации Кривошеинского района,
  	Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:
1. Утвердить «Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений муниципального образования Кривошеинский район Томской области».
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район Томской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» http://kradm.tomsk.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с даты его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету и экономической политике.

Председатель Думы
Кривошеинского района                                                                                        В.В. Нестеров

Глава Кривошеинского района                                                                            А.Н. Коломин

Приложение к решению
Думы Кривошеинского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                               от 28.11.2024 г № 308

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ (РАБОТЫ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений муниципального образования Кривошеинский район Томской области (далее - Порядок) определяет организационные и правовые основы принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые муниципальными учреждениями, собственниками имущества которых является муниципальное образование Кривошеинский район Томской области (далее - учреждения).
1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством Российской Федерации и Томской области, Уставом муниципального образования Кривошеинский район Томской области и определяет правовые, экономические и организационные основы регулирования тарифов на услуги (работы) муниципальных учреждений, оказывающих услуги и выполняющих работы, связанные с решением вопросов местного значения.
1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
- тарифы (цена, расценка, ставки и другое-далее-тарифы) – выраженная в валюте Российской Федерации стоимость единицы услуги (работы);
- регулируемый период - период, на который устанавливается тариф;
- регулирование тарифов- процесс установления в определенном порядке тарифов на услуги;
-установление тарифов-фиксирование величины тарифов, в том числе их изменение;
-регулируемая деятельность- деятельность учреждения, связанная с предоставлением услуг, осуществляемая по тарифам, установленным в соответствии с настоящим Порядком;
- субъект ценообразования-учреждения, оказывающие услуги и выполняющие работы, на которые распространяется действие настоящего Порядка;
          - срок действия тарифов - период времени с момента ввода в действие тарифа до ввода в действие нового тарифа.
1.4. Действие настоящего Порядка не распространяется на правоотношения, связанные с государственным регулированием тарифов в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Томской области.
Учреждения вправе устанавливать льготы на оплату услуг для отдельных категорий граждан в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципального образования Кривошеинский район Томской области.

2. Принципы, цели и задачи регулирования тарифов
2.1. Принципами регулирования тарифов являются:
- сохранение баланса интересов потребителей услуг (работ) и учреждений, обеспечивающих их доступность;
- установление тарифов, обеспечивающих финансовые потребности учреждений, необходимых для осуществления их деятельности;
-стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания услуг (работ);
- открытость информации о тарифах на услуги (работы) и порядке их установления.
2.2. Целями регулирования тарифов являются:
- обеспечение потребностей населения Кривошеинского района в получении необходимых услуг (работ) на основе экономически обоснованных и доступных тарифов на услуги (работы);
- определение направлений снижения себестоимости регулируемой деятельности;
- привлечение дополнительных финансовых средств для обеспечения устойчивого развития учреждений;
-обеспечение возможности пересмотра тарифов при изменении экономических условий.
2.3. Задачами регулирования тарифов являются:
-осуществление проверки экономической обоснованности тарифов на услуги (работы);
-обеспечение окупаемости затрат на услуги (работы);
-обеспечение контроля за правильностью формирования и применения тарифов.

3. Методы регулирования тарифов
3.1. Методами регулирования тарифов являются:
- метод экономически обоснованных расходов (затрат);
- метод индексации.
3.2. Метод экономически обоснованных расходов (затрат) является основным методом регулирования тарифов. При установлении тарифов данным методом расчет тарифов осуществляется с учетом экономически обоснованных расходов (затрат), необходимых для оказания учреждениями платных услуг. Размер тарифа рассчитывается путем калькулирования затрат на единицу услуги (работы) на расчетный период.
3.3. Метод индексации предполагает пересмотр тарифов, установленных с использованием метода экономически обоснованных расходов (затрат) на величину индексов-дефляторов, устанавливаемых Министерством экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год. Данный метод не может применяться более двух расчетных периодов подряд.
3.4. Выбор метода регулирования тарифа осуществляется организацией с учетом принципов установления тарифов, определенных настоящим Порядком.

4. Сроки установления и действия тарифов
4.1. Тарифы на услуги (работы), предоставляемые учреждениями, устанавливаются на период не менее одного года с даты введения их в действие.
4.2. Установление тарифов на новый расчетный период регулирования осуществляется до принятия местного бюджета.
4.3. Тарифы устанавливаются на срок регулирования, начало которого соответствует началу финансового года.
4.4. Тарифы могут устанавливаться как на определенный срок регулирования, так и на неопределенный срок.

5. Формирование тарифов
5.1. Формирование тарифов и их экономическое обоснование производится учреждением самостоятельно в соответствии с действующим законодательством.
5.2. При формировании тарифов на услуги (работы) учитываются:
5.2.1. Производственные программы, плановые сметы учреждений на расчетный период.
5.2.2. Динамика объемов услуг (работ).
5.2.3. Изменение видов и объемов ресурсов, используемых для оказания услуг (выполнения работ).
5.2.4. Изменение действующего законодательства.
5.2.5. Объемы рыночных предложений на аналогичные услуги (работы) и уровень цен (тарифов) на них.
5.2.6. Объем спроса на аналогичные услуги (работы).

6. Рассмотрение и подготовка муниципальных правовых актов
по установлению тарифов на услуги (работы)

6.1. Установление тарифов на услуги (работы) производится по инициативе Администрации Кривошеинского района, учреждений.
6.2. Для установления на очередной период тарифов на услуги (работы) учреждение не менее чем за два календарных месяца до даты начала периода действия тарифа направляет в Администрацию Кривошеинского района заявку с приложением следующих материалов:
1) пояснительная записка с обоснованием необходимости установления  (изменения) тарифов и характеристикой предоставляемых услуг (работ);
2) перечень услуг (работ), тарифы на которые предлагается установить (изменить) с указанием действующих и предлагаемых к установлению (изменению) тарифов;
3) расчет себестоимости услуг (работ), тарифы на которые предлагается установить (изменить) с расшифровками и обоснованием  расходов по всем статьям затрат, включаемых в себестоимость услуг (работ);
4) данные бухгалтерской, статистической, финансовой и бюджетной отчетности, предусмотренные действующим законодательством за период, предшествующий рассмотрению вопроса об изменении тарифов, необходимые для их обоснования;
5) копия Положения об оплате труда учреждения;
6) копия штатного расписания учреждения;
7) информация о категориях лиц, пользующихся льготами при получении услуги (работы) с указанием размера, объема предоставляемых льгот с указанием источника финансирования выпадающих доходов;
8) другие необходимые материалы (на усмотрение заявителя).
Руководители учреждений несут ответственность за полноту и достоверность представленных документов и за правильность применения установленных (измененных) тарифов на услуги (работы).
6.3. Отсутствие в срок, установленный пунктом 6.2 Порядка заявки об изменении тарифа(ов) означает продление действия прежнего размера тарифа(ов) на услуги (работы) на очередной период.
6.4. Комиссия, создание и положение о которой утверждаются постановлением Администрации Кривошеинского района, в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня предоставления инициатором установления (изменения) тарифов на услуги (работы) пакета документов на рассмотрение, проводит проверку экономической обоснованности тарифов на услуги (работы) на основании представленных документов и принимает одно из решений:
1) готовит заключение об обоснованности тарифов на услуги (работы) или отказе в пересмотре действующих тарифов на услуги (работы) и направляет его инициатору установления (изменения) тарифов на услуги (работы) для информации;
2) возвращает документы на доработку инициатору установления (изменения) тарифов на услуги (работы) с указанием нарушений действующего законодательства и ведомственных нормативных правовых актов при формировании тарифов на услуги (работы) с обоснованием причин отказа в письменном виде.
6.5. В  случае, если для принятия решения об обоснованности тарифов на услуги (работы) или отказе  в пересмотре действующих тарифов на услуги (работы) необходима дополнительная информация, комиссия запрашивает у инициатора дополнительную информацию. При этом, срок рассмотрения может быть увеличен, но не более чем на 10 (десять) рабочих дней с даты  поступления дополнительной информации.
6.6. Основаниями для отказа в пересмотре действующих тарифов на услуги (работы) или установлении тарифов на услуги (работы) являются:
1) непредставление или представление не в полном объеме документов, обосновывающих необходимость установления тарифов;
2) искажение фактических показателей деятельности учреждений в документах, представленных для обоснования тарифов на услуги (работы);
3) осуществление расчетов при формировании тарифов на услуги (работы) с нарушением требований действующего законодательства;
4) иные основания, предусмотренные действующим законодательством.
6.7. При вынесении положительного заключения Комиссия в течение 3 (трех) рабочих дней готовит проект муниципального правового акта по регулированию тарифов, согласовывает с соответствующими должностными лицами и направляет его на подписание Главе Администрации Кривошеинского района в течение 2 (двух) рабочих дней.

7. Основания для пересмотра тарифов на услуги (работы)
7.1.  Основанием для рассмотрения вопроса о пересмотре ранее установленных тарифов на услуги (работы) является изменение внешних и внутренних факторов, приводящих к изменению затрат в расчете на единицу оказанных услуг (выполненных работ) более чем на 5 процентов в плановом (предстоящем) расчетном периоде по сравнению с затратами, учтенными в действующих тарифах.
7.1.1. К внешним факторам, влияющим на изменение тарифов на услуги (работы), относятся:
 1) изменение материальных затрат на предоставляемые услуги (выполняемые работы), в том числе за счет изменения цен на энергоносители, горючесмазочные материалы, основные средства, сырье и др.;
2) изменение размера оплаты труда, связанное с пересмотром окладов (должностных окладов), тарифных ставок; увеличение МРОТ.
7.1.2. К внутренним факторам  изменения тарифов на услуги (работы), относятся:
1) изменение учетной политики, повлекшее за собой изменение стоимости услуг (работ);
2) устранение нарушений, выявленных в ходе проверок финансово-хозяйственной деятельности учреждений, в том числе экономической обоснованности расходов и величины прибыли, необходимой для их функционирования и развития;
3) принятие учреждениями долгосрочных целевых программ развития, технического перевооружения в целях снижения производственных или иных расходов;
4) реорганизация или создание новых учреждений.

7.Ответственность и контроль за исполнение настоящего Порядка
7.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях персональную ответственность за достоверность материалов, представляемых для утверждения тарифов, несут руководители субъектов ценообразования.
7.2. Контроль за исполнением настоящего Порядка, правильностью применения установленных тарифов, а также применением установленных тарифов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
image1.png